УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08 июля 2021 года    № 794

Об утверждении плана

мероприятий по реализации

Концепции профилактики

употребления психоактивных

веществ в образовательной среде

на период 2021-2025 годы  в

учреждениях образования

Ровеньского района

Во исполнение письма секретаря Совета безопасности Белгородской

области от 05.07.2021 г. №4-1-03/566 для использования в работе Концепции

профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной

среде до 2025 года и плана мероприятий по ее реализации до 2025 года,

который утвержден 15 июля 2021 г. статс-секретарем – заместителем

Министра просвещения Российской Федерации А. А. Корнеевым

приказываю:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции

профилактики употреблении психоактивных веществ в образовательной

среде на период 2021-2025 годы в общеобразовательных организациях

Ровеньского района Белгородской области  (Приложение №1).

2. Назначить Ушатову Ларису Ильиничну, специалиста МКУ «Центр

сопровождения развития образования», ответственным лицом за

координацию деятельности общеобразовательных учреждений Ровеньского

района по реализации Плана мероприятий Концепции профилактики

употреблении психоактивных веществ в образовательной среде на период

2021- 2025 годы в общеобразовательных организациях Ровеньского района

Белгородской области (далее – муниципальный координатор).

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Ровеньского района:

3.1. Организовать деятельность и назначить в общеобразовательных

организациях ответственных лиц за реализацию Плана мероприятий

Концепции профилактики употреблении психоактивных веществ в

образовательной среде на период 2021- 2025 годы в общеобразовательных

организациях Ровеньского района Белгородской области и подготовку

отчетной информации.

3.2. Представлять информацию о выполнении Плана  в соответствии со

сроками исполнения в МКУ «Центр сопровождения развития образования»

(Ушатовой Л.И.).

4. Контроль исполнения приказа возложить на директора МКУ «Центр

сопровождения развития образования» Черевашенко Н.В.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                                       М.А. Бекетова

Приложение 1

к приказу управления образования

от 08 июня 2021 года №794

План мероприятий

по реализации Концепции профилактики употреблении психоактивных

веществ в образовательной среде на период 2021- 2025 годы

в общеобразовательных организациях

Ровеньского района Белгородской области

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ожидаемый

результат

Ответственный

исполнитель

I. Организационно-управленческое обеспечение реализации Концепции

1.  Участие в работе

межведомственных советов,

комиссий, групп по

вопросам профилактики

асоциального поведения

несовершеннолетних,

включая профилактику

употребления

психоактивных веществ

Ежегодно  Протоколы

заседаний

межведомственных

советов, комиссий,

групп

Кутовая Н.П.,

главный

специалист

управления

образования

2.  Разработка рекомендации о

включении в планы по

воспитательной работе

образовательных

организаций высшего

образования вопросов

профилактики асоциального

поведения, включая

профилактику употребления

ПАВ

Декабрь

2021 г.

Методическое

письмо в

образовательные

организации

Черевашенко

Н.В., директор

МКУ «Центр

сопровождения

развития

образования»

3.  Проведение совещаний/

конференций по вопросам

профилактики употребления

ПАВ в образовательной

среде

Ежегодно  Программа

мероприятий,

размещенная  на

сайтах школ

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

II. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение реализации

Концепции

4.  Мониторинг системы

профилактической работы

по раннему выявлению

незаконного потребления

наркотических средств и

ПАВ в образовательной

среде

Ежегодно  Аналитический

отчет по итогам

мониторинга

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

5.  Мониторинг результат

социально-

психологического

тестирования обучающихся

образовательных

организаций, направленного

на раннее выявление

незаконного потребления

наркотических средств и

психотропных веществ

2 квартал

2021 г.,

далее -

ежегодно

Аналитический

отчет по итогам

мониторинга

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

6.  Мониторинг результатов

проведения

профилактических

медицинских осмотров

обучающихся

образовательных

организаций в целях раннего

выявления незаконного

потребления наркотических

средств и психотропных

веществ

3 квартал

2021 г. далее

- ежегодно

Аналитический

отчет по итогам

мониторинга

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»;

по

согласованнию с

ОГБУЗ «ЦРБ»

Ровеньского

района

7.  Информационные акции в

целях сопровождения

работы «горячей линии» по

вопросам предоставления

распространения ПАВ в

образовательной среде

Ноябрь

2022г., далее

- ежегодно

Аналитический

отчет о

сопровождении

работы «горячей

линии»

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

8.  Организация специальной

подготовки и повышения

квалификации для

педагогических работников

и специалистов по вопросам

профилактики аддиктивного

поведения обучающихся

образовательных

организаций

Ежегодно  Программы

повышения

квалификации для

педагогических

работников и

специалистов по

вопросам

профилактики

аддиктивного

поведения

обучающихся

образовательных

организация

Черевашенко

Н.В., директор

МКУ «Центр

сопровождения

развития

образования»

9.  Распространение

методических материалов,

направленных на

пропаганду здорового

образа жизни и

профилактику употребления

психоактивных веществ в

образовательной среде

Ежегодно  Методические

материалы,

направленные на

пропаганду

здорового образа

жизни и

профилактику

употребления ПАВ

в образовательной

среде, размещение

материала на

сайтах школ

Черевашенко

Н.В., директор

МКУ «Центр

сопровождения

развития

образования»

III. Мероприятия по профилактике употребления ПАВ в образовательной среде

10.  Организация мероприятий

раннего выявления

незаконного потребления

наркотических средств и

психотропных веществ

обучающихся в

образовательных

организациях

IV квартал

2021 г.,

далее -

ежегодно

Программы

мероприятий,

информационные

материла

размещенные  на

сайтах школ и

управления

образования

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

11.  Организация и проведение

образовательных

семинаров/вебинаров по

вопросам профилактики

аддиктивного поведения,

формирования здорового и

безопасного образа жизни

среди обучающихся

Ежегодно  Программы

семинаров/

вебинаров,

размещенные  на

сайтах школ и

управления

образования

Черевашенко

Н.В., директор

МКУ «Центр

сопровождения

развития

образования»

12.  Организация и проведение

мероприятий с

обучающимися

образовательных

организаций, а также с

родителями (законными

представителями)

несовершеннолетних

обучающихся

образовательных

организаций по вопросам

профилактики употребления

наркотических средств и

психотропных веществ,

формирования здорового и

безопасного образа жизни

IV квартал

2021 г.

Информационные

материалы о

проведении

мероприятий,

размещенные  на

сайтах школ и

управления

образования

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

13.  Организация и проведение

онлайн-опросов

педагогических работников,

обучающихся

образовательных

организаций и их родителей

(законных представителей)

об эффективности

деятельности в области

профилактики аддиктивного

поведения, формирования

здорового образа жизни

обучающихся

I квартал

2022 г. далее

– ежегодно

Аналитические

материалы по

результатам

онлайн-опрос

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

14.  Проведение

профилактических акций,

мероприятий, направленных

на предупреждение

незаконного оборота и

потребления наркотиков

Ежегодно  Информационные

материалы о

проведении акций,

размещение

материалов на

сайтах школ и

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

среди подростков и

молодежи

управления

образования

15.  Проведение

муниципального этапа

Всероссийского этапа

социальной рекламы в

области профилактики

аддиктивного поведения

обучающихся и

формирования здорового

образа жизни «Стиль жизни

– здоровье»

Ежегодно   Положение о

проведении

Конкурса и отчет о

его проведении

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

Мягкий А.Л.,

директор

ДЮСШ

16.  Проведение мероприятий по

правовому информированию

обучающихся

образовательных

организаций

IV квартал

2021 г.

Информационные

материалы о

проведении

мероприятий

Ушатова Л.И.,

специалист МКУ

«Центр

сопровождения

развития

образования»

17.  Проведение мероприятий

для специалистов по работе

с молодежью в области

профилактики потребления

ПАВ среди молодежи

Ежегодно  Программы

мероприятий,

информационные

материалы о

проведении

мероприятий,

размещение

материалов на

сайтах школ

Черевашенко

Н.В., директор

МКУ «Центр

сопровождения

развития

образования»